
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 100      

DEL 05.10.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE PIANO DEL VERDE. 
 
 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì cinque  del mese di ottobre  alle ore 10,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -      X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X 

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 

 



 

 

N. 100 IN DATA 05.10.2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEL VERDE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

 il Comune di Bellinzago Novarese è proprietario di numerose aree verdi e di viali alberati  alcuni dei 

quali realizzati da parecchi anni, con la conseguenza che molti alberi e piante si trovano ormai , a 

seguito dell’età,  in condizioni precarie di stabilità ; 

 il verde pubblico  in generale,  necessita di  manutenzione  in particolare le alberature  che data la 

loro collocazione e l’interferenza con l’attività umana,  hanno anche un ciclo di vita ridotto rispetto a 

quello in natura. 
 

Tutto ciò premesso: 

 l'Amministrazione Comunale ha voluto dotarsi di un Piano del verde per avere un'approfondita 

conoscenza dello stato dei luoghi e ottenere una migliore gestione ordinaria delle aree e delle 

alberature censite,  programmando gli interventi e quindi  di migliorare la qualità dell’ambiente e 

della vita, nonché una assoluta necessità per garantire il decoro dell’abitato e la sicurezza dei 

cittadini; 

 con  deliberazione  n. 95 del 14.08.2015 la Giunta Comunale ha incaricato il Responsabile del 

Servizio Tecnico, di procedere con la redazione di  un Piano del verde urbano da affidare  ad un 

professionista esterno all'Amministrazione. 
 

Viste le determine  n. 211 in data 06 giugno 2017 e n. 258 in data 12.07.2017 con le quali, a seguito di 

procedura d’appalto, è stato affidato l’incarico al  Dott. Agr. A.G. CASO con studio in Vignate (MI)  Via 

Vittorio Veneto, 4 , ed al Dott. Agr. P. LIPPI  con studio in Saronno  (MI)  Via Rimembranze, 2; 
 

Visto il progetto del Piano del Verde qui trasmesso in data 22.11.2017 prot. 17778 e successivamente 

integrato con nota in data 31.05.2018 prot. 9021 e costituito dai seguenti elaborati: 
1) Generale, premessa, risultati dei rilievi  

2) Elenco località censite  

3) Norme Tecniche orientative  

4) Sviluppi di superficie 

5) Schede delle località 

6) Censimento note esplicative : 

a. note esplicative  

b. alberi 

c. arbusti  

d. siepi  

e. rampicanti  

f. tappezzanti  

g. fioriere e vasche  

h. boschi urbani 

7) Computo sintetico manutenzione ordinaria   sintesi 

8) Computo sintetico manutenzione straordinaria sintesi 

9) Elenco località con giochi e arredi –  

10) Schede giochi ed arredi 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tavole: 

Corografia Tav 1 

Corografia Tav 2 

Corografia Tav 3 

Corografia Tav 4 

 

Progettazione  preliminare aree verdi. 
 

Preso atto che il suddetto piano è stato illustrato in data13.09.2018 alla Commissione Ambiente Comunale; 
 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016   n. 50 e s.m.i. ; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000   n. 267 e s.m.i. ; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

sulla presente proposta. 
 

Con votazione palese unanime; 
 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il “Piano del verde pubblico esistente”  redatto dai Dott. Agr. A.G. CASO con studio in 

Vignate (MI)  Via Vittorio Veneto, 4 , ed al Dott. Agr. P. LIPPI  con studio in Saronno  (MI)  Via 

Rimembranze, 2,  composto dagli elaborati citati in premessa e che restano depositati agli atti dell'Ente; 

 

1) Generale, premessa, risultati dei rilievi  

2) Elenco località censite  

3) Norme Tecniche orientative  

4) Sviluppi di superficie 

5) Schede delle località 

6) Censimento note esplicative : 

a. note esplicative  

b. alberi 

c. arbusti  

d. siepi  

e. rampicanti  

f. tappezzanti  

g. fioriere e vasche  

h. boschi urbani 

7) Computo sintetico manutenzione ordinaria   sintesi 

8) Computo sintetico manutenzione straordinaria sintesi 

9) Elenco località con giochi e arredi –  

10) Schede giochi ed arredi 

 

Tavole: 

Corografia Tav 1 

Corografia Tav 2 

Corografia Tav 3 

Corografia Tav 4 

 

Progettazione  preliminare aree verdi. 

 

 



 

 

 
    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  18.10.2018   all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,     18.10.2018                               

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


